ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШЕКСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИЗЕМСКОЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12  января 2015 года № 1
Об утверждении Порядка  составления,
 утверждения и ведения бюджетных смет

В соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20 ноября 2007 года № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (в редакции Приказов Минфина России от 30.07.2010№84н,от 23.09.2013 №98н)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений администрации сельского поселения Сиземское.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Звезда».
Глава сельского поселения Сиземское:                              А.В.Аршинов
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

 сельского поселения Сиземское
                                                                          от «  12» января 2015 года N 1
ПОРЯДОК
составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации  сельского поселения Сиземское
I. Общие положения

1.1. Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации поселения  (далее – Порядок) разработан в целях обеспечения целевого характера использования бюджетных средств, упорядочения деятельности администрации сельского поселения Сиземское по составлению, утверждению и ведению бюджетных смет (далее - смета), а также внесению изменений в бюджетную смету администрации  сельского поселения Ершовское (далее - учреждения), в соответствии со статьями 158, 161, 162 и 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и во исполнение приказов Минфина России от 20.11.2007 № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» с изменениями и дополнениями.

1.2. В целях настоящего порядка применяются следующие понятия и термины:

Главный распорядитель средств местного бюджета (далее - ГРБС) – администрация  сельского поселения Сиземское .
Бюджетная  смета – документ, определяющий на соответствующий финансовый год расчетные показатели и направление расходования бюджетных средств на основании доведенных до учреждения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации и утверждаемый администрацией  сельского поселения Сиземское как главным распорядителем бюджетных средств.
Учреждение –администрация сельского поселения Сиземское (далее учреждение)

II.  Требования к составлению смет
2.1. Составлением бюджетной сметы в целях настоящего порядка является установление объема и распределения направлений расходования средств бюджета  сельского поселения Сиземское (далее – средств местного бюджета) на основании доведенных до учреждения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждения на период одного финансового года (далее - лимиты бюджетных обязательств).
2.2.Учреждение должно составлять бюджетные сметы с учетом требований настоящего Порядка в течении 10 дней со дня получения утвержденных лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета сельского поселения на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждения .

2.3. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией до кодов статей (подстатей) классификации операций сектора государственного управления.

2.4. Смета составляется учреждением по форме согласно приложению N 1 к настоящему порядку.

2.5. Смета составляется учреждением на основании разработанных и установленных ГРБС на соответствующий финансовый год расчетных показателей, характеризующих деятельность учреждения, и доведенных объемов лимитов бюджетных обязательств.

К представленной на утверждение смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы по форме приложения № 2
2.6.Смета составляется на соответствующий финансовый год в рублях с двумя десятичными знаками после запятой.
2.7.Смета составляется в трех экземплярах: один экземпляр остается у главного распорядителя, второй экземпляр – у  учреждения, третий экземпляр передается в отдел ГКУ ВО «Областное казначейство» по Шекснинскому району . В смете приводятся только те коды классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, по которым учреждение предусматривает затраты.
III. Требования к утверждению смет
3.1.Смета учреждения утверждается главой  сельского поселения Сиземское в течение 5 рабочих дней после ее предоставления  ГРБС. В случае временного отсутствия главы сельского поселения Сиземское, утверждение сметы возлагается на должностное лицо, исполняющее обязанности главы поселения, заверяется печатью учреждения.
IV.  Требования к ведению бюджетной сметы учреждения
4.1. Ведением сметы в целях настоящего порядка является внесение изменений в смету в пределах доведенных учреждению в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

Изменения показателей сметы составляются учреждением по форме согласно приложению N 3 к настоящему порядку.

Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком "плюс", и (или) сумм уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком "минус":

- изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного учреждению в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации (кроме кодов классификации операций сектора государственного управления), требующих изменения показателей бюджетной росписи ГРБС и лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации операций сектора государственного управления, не требующих изменения показателей бюджетной росписи ГРБС и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации операций сектора государственного управления, требующих изменения утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по дополнительным кодам аналитических показателей, не требующих изменения показателей бюджетной росписи ГРБС и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств.

4.2. Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи ГРБС и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись ГРБС и лимиты бюджетных обязательств.
4.3. Внесение изменений в смету учреждения осуществляется в течение 10 рабочих дней после внесения изменений в бюджетную роспись бюджета поселения и доведения измененных лимитов бюджетных обязательств до учреждения.
4.4. Изменения в смету учреждения утверждаются главой  сельского поселения Сиземское в течение 5 рабочих дней с даты предоставления изменений на утверждение.
4.5. По итогам года в соответствии с внесенными изменениями в бюджетную смету учреждение направляет в администрацию сельского поселения Сиземское уточненную бюджетную смету с учетом всех изменений, внесенных в установленном порядке по форме, предусмотренной приложением № 1 к настоящему Порядку.

	Приложение № 1к порядку составления,ведения и

	утверждения бюджетных смет

	                                  УТВЕРЖДАЮ:

	                                  Глава сельского поселения Сиземское

	подпись
	(расшифровка подписи)

	"_______"

	20____г.

	Бюджетная смета на                год

	от  "___"_____________________20_______г.

	Коды

	0501012

	Дата

	по ОКПО

	Получатель

	бюджетных средств

	(реестру)

	Распорядитель

	бюджетных средств

	(реестру)

	Главный распорядитель

	бюджетных средств

	по БК

	Наименование бюджета

	по ОКТМО

	Единица измерения: руб.

	по ОКЕИ
	383

	Наименование показателя

	Код по бюджетной классификации Российской Федерации

	тип средств

	Код строки
	раздела
	под раздела
	целевой  статьи
	вида   расходов
	косгу
	  суб              косгу
	Сумма

(в рублях)

	Итого

	Руководитель

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка

	подписи)

	Главный бухгалтер

	(подпись)

	(расшифровка

	подписи)

	Исполнитель

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка
	телефон

	"_____"________________20___г.

	подписи)

Приложение № 2                                                                                                                                                                                                  к Порядку составления, утверждения и ведения

бюджетных смет администрации сельского

поселения Сиземское

Расчеты к бюджетной смете на ________ год

_________________________________________________________

(наименование учреждения)

Раздел, подраздел __________________

Целевая статья ____________________

I. Расчет расходов по подстатье 211 «Заработная плата»

	№

п/п
	Наименование расходов
	Сумма в месяц (согласно штатному расписанию), руб.,коп.
	Количество месяцев
	Сумма, руб.,коп. (гр3 x гр4)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Фонд заработной платы:

	12

	2
	Оплата по окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы

	3
	Компенсационные выплаты (расшифровать)

	в том числе:

	4
	Стимулирующие выплаты (расшифровать)

	в том числе:

Итого по подстатье 211:

II. Расчет расходов по подстатье 212 «Прочие выплаты»

	№

п/п
	Наименование расходов
	Место назначения
	Количество командиро-вок
	Количество сотрудников, направляемых в командировку в год
	Количест- во суток пребывания в командировке
	Сумма, руб.,коп. (гр4 x гр5 х гр6 х размер суточных*)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Суточные при служебных командировках

	2
	Суточные при командировках на курсы повышения квалификации

	Итого

       * Размер суточных в соответствии с действующими на дату составления сметы нормативными документами.

Итого по подстатье 212:

III. Расчет расходов по подстатье 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»

         Размер начисленной на выплаты по оплате труда в соответствии с действующими на дату составления сметы нормативными документами.

         Итого по подстатье 213:

IV. Расчет расходов по подстатье 221 «Услуги связи»

	№

п/п
	Наименование расходов
	Единица измерения
	Количество
	Количество платежей в год
	Стоимость за единицу измерения, руб.,коп.
	Сумма, руб.,коп. (гр4 x гр5 х гр6)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Абонентская оплата
	Абонентский номер

	2
	Повременная оплата междугородных и местных телефонных соединений
	мин

	№

п/п
	Наименование расходов
	Объем информации (гигабайт в год)
	Стоимость 1 гигабайта, руб.,коп.
	Стоимость аренды канала, руб.,коп.
	Сумма, руб.,коп. (гр3 x гр4 х гр5)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Подключение и использование Глобальной сети Интернет (расшифровать)

	в том числе:

	№

п/п
	Наименование расходов
	Единица измерения
	Стоимость за единицу, руб.,коп.
	Сумма, руб.,коп. (гр3 x гр4)

	1
	2
	3
	4
	5

Итого по подстатье 221:

V. Расчет расходов по подстатье 222 «Транспортные услуги»

	№

п/п
	Наименование расходов
	Количество единиц
	Стоимость за единицу, руб.,коп.
	Сумма, руб.,коп. (гр3 х гр4)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Оплата услуг по  грузовым перевозкам

          Итого по подстатье 222:

 VI. Расчет расходов по подстатье 223 «Коммунальные услуги»

	№ п/п
	Наименование расходов
	Единица измерения
	Количество потребления в год
	Тариф (стоимость за единицу измерения), руб.,коп.
	Сумма, руб.,коп. (гр4 х гр5/1000)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Оплата потребления газа*
	Куб. м

	2
	Оплата потребления электроэнергии
	кВ./час

	3
	Оплата потребления теплоэнергии
	гКал

	4
	Оплата потребления воды
	Куб. м

	5

Итого по подстатье 223:

* - Данные представляются в разрезе структурных подразделений учреждения.

 VII. Расчет расходов по подстатье 225 «Услуги по содержанию имущества»

	№ п/п
	Наименование расходов
	Количество договоров
	Стоимость услуги, руб.коп.

	1
	2
	3
	4

	1
	Оплата услуг по пусконаладочным работам, техническому обслуживанию, ремонт оборудования (расшифровать)**

	в том числе:

	2
	Оплата услуг по содержанию в чистоте помещений, зданий, дворов, иного имущества (расшифровать)**

	в том числе:

	3
	Оплата услуг по ремонту инженерных систем и коммуникаций (расшифровать)**

	в том числе:

Итого по подстатье 225:

 IX. Расчет расходов по подстатье 226 «Прочие услуги»

	№ п/п
	Наименование расходов
	Количество договоров
	Стоимость услуги, руб.,коп.

	1
	2
	3
	4

	1
	Оплата услуг вневедомственной, пожарной охраны (расшифровать)**

	в том числе:

	2
	Оплата услуг по установке, наладке, эксплуатации охранной и пожарной сигнализации (расшифровать)**

	в том числе:

	3
	Оплата услуг по страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств

	№ п/п
	Наименование расходов
	Место назначения
	Количество командировок
	Количество человеко - дней
	Стоимость проживания за 1 сутки, руб.,коп.
	Сумма, руб.,коп. (гр4 х гр5 х гр6)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Найм жилых помещений при служебных командировках

	2
	Найм жилых помещений при командировках на курсы повышения квалификации

	№ п/п
	Наименование расходов
	Количество
	Средняя стоимость за единицу, руб.,коп.
	Сумма, руб.,коп. (гр3 х гр4)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Оплата услуг в области информационных технологий (приобретение неисключительных (пользовательских) прав на программное обеспечение, включая приобретение и обновление справочно-информационных баз данных (расшифровать)**

	2
	Оплата иных услуг на основании заключаемых договоров, в т.ч. оплата труда внештатных сотрудников

	3

	4

	5

	6

	7

Итого по подстатье 226:

 X. Расчет расходов по подстатье 263 « Доплаты к пенсии »

	№ п/п
	Наименование расходов
	Численность  работников
	Размер доплаты, руб.коп.
	Сумма, руб.коп. (гр3 х гр4/1000)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Выплата доплаты к пенсии муниципальным служащим

XI Расчет расходов по подстатье 290 «Прочие расходы»

	№ п/п
	Наименование расходов
	Остаточная стоимость основных средств, руб.,коп.
	Ставка налога, %
	Сумма исчисленного налога, подлежащего уплате, руб.коп. (гр3 х гр4/100)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Налоги на имущество*

* - Данные представляются в разрезе структурных подразделений учреждения.

	№ п/п
	Наименование расходов
	Площадь земельного участка (кв.м.)
	Удельный показатель кадастровой стоимости земель, руб. за кв.м.
	Кадастровая стоимость земельного участка, руб.коп. (гр3 х гр4/1000)
	Ставка налога %
	Сумма, руб.коп. (гр5 х гр 6/100)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Земельный налог*

	2
	Арендная плата за землю

* - Данные представляются в разрезе земельных участков.

	№ п/п
	Наименование расходов
	Сумма, руб.коп.

	1
	2
	3

	1
	Оплата налогов и сборов, государственных пошлин, лицензий

      Итого по подстатье 290:

 XII. Расчет расходов по статье 310 «Увеличение стоимости основных средств»

	№ п/п
	Наименование расходов
	Количество
	Средняя стоимость, руб.коп.
	Сумма, руб.коп. (гр3 х гр4)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Приобретение машин, оборудования, инструментов, транспортных средств, инвентаря, библиотечного фонда, и прочих основных средств (расшифровать)**

	2
	в том числе:

Итого по статье 310:

 XIII. Расчет расходов по статье 340 «Увеличение стоимости»

	№ п/п
	Наименование расходов
	Единица измерения
	Количество
	Цена за единицу измерения, руб.коп.
	Сумма, руб.коп. (гр4 х гр5/1000)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Приобретение мягкого инвентаря,  горюче-смазочных, строительных, хозяйственных материалов, канцелярских принадлежностей и прочих материальных запасов (расшифровать)**

	в том числе:

Итого по статье 340:

         ** - Является итоговой строкой.

        - При необходимости может быть введено примечание.

- Расчет других расходов, не включенных в расчет, осуществляется в произвольной форме, при этом итоговая сумма по подстатье расходов должна соответствовать сметному назначению.

- Все расчеты производятся в рублях и копейках.

Руководитель

(уполномоченное лицо)  ______________            __________    __________________

                                                   (должность)                                  (подпись)          (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер             __________    __________________

должность                                          (подпись)          (расшифровка подписи)

                                                                                   М.П.

«_____» ____________ 20___г.

	Приложение № 3

	 к Порядку составления,ведения и утверждения бюджетных                                                              смет

	Утверждаю

	Глава сельского поселения

	поселения

	        (подпись)

	(расшифровка подписи)

	"__"

	20____г.

	Изменение №____ показателей бюджетной сметы на 20____год

	от "_____"_____________________20____г.

	Коды

	Форма по ОКУД
	0501012

	Дата

	по ОКПО

	Получатель

	по Перечню

	бюджетных средств

	(реестру)

	Распорядитель

	по Перечню

	бюджетных средств

	(реестру)

	Главный распорядитель

	бюджетных средств

	по БК

	Наименование бюджета

	по ОКАТО

	Единица измерения: руб.

	по ОКЕИ
	383

	Наименование показателя

	Сумма изменения(+,-)

(в рублях)

	Код строки
	раздела
	под раздела
	целевой  статьи
	вида   расходов
	КОСГУ

	тип средств

	Итого

	Руководитель

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка

	подписи)

	Главный бухгалтер

	(подпись)

	(расшифровка

	подписи)

	Исполнитель

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка
	телефон

	"_____"________________20___г.

	подписи)